Cu sibia aici nu se poțe face nimic.

B.

4. Discurs ținut de *Archimandritul Miron M. Colinescu*, vice-președintele „Societății pentru cultura și literatura română în

Bucovina," la deschiderea adunării generale extraordinare în 20 Octombrie (1 Noiembrie) 1887, după săvârșirea noului edificiu al Societății. Cernăuți, tip. R. Eckhardt, 1887. — În acest discurs oratorul, după-ce arată diversele peripecții, prin care a trecut „Societatea“ bucovină, până când a ajuns să aibă o casă proprie, desvîltă în cuvinte bine simțite și bine argumentate, scopurile, la care țintesc „Societatea.“ adică lățirea culturii în popor și cultivarea literaturii naționale.